
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

RESOLUÇÃO N.º 27/2024, DE 14 DE MAIO DE 2024. 

Aprova a Implantação do Curso Lato Sensu em 
Especialização em Ensino de Geografia do 
Campus São Paulo. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando 

a decisão do Conselho Superior na reunião do dia 14 de maio de 2024, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica aprovada a Implantação do Curso Lato Sensu em Especialização em Ensino 

de Geografia do Campus São Paulo, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º Esta resolução entrará em vigor a partir de 14 de maio de 2024. 

 

 

 

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 
REITOR 



                                                  ESTRUTURA CURRICULAR 
 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADE SÃO PAULO 

(Criação: Lei nº 11892 de 29/12/2008) 
 

Campus: São Paulo 

Criado pelo §2° do art. 5° da Lei 11.892 de 29/12/2008 
 

ESTRUTURA CURRICULAR: 

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 

Base Legal: Lei nº 9394/96, Decreto nº 5154/2004 e 

Resolução CNE/CES nº 1/2018 

Habilitação Profissional: Especialista em Ensino de Geografia 

Carga horária total do curso: 370,50 

 

Disciplina 

 

Código 

 

Teoria/ 

Prática 

 

Nº 

Prof. 

Aulas por semana Total 
de 

aulas 

Totalde 
horas 1º 

Semestre 
2º 

Semestre 
3º 

Semestre 

Epistemologia da Geografia E1EPG T 1 3   57 42,75 

Ensino de Solo e Relevo E1ESR T 1 4   76 57,00 

Cartografia Escolar e Geotecnologias E2CEG T/P 1 3   57 42,75 

Aspectos Fisiográficos da Terra: Clima e 
Biota no Ensino da Geografia 

E2AFT T/P 1  
4  76 57,00 

Territorialidades Culturais E2TCT T 1  4  76 57,00 

Metodologias do Ensino de Geografia E3MEG T 1   4 76 57,00 

Conflitos Socioambientais Brasileiros E3CSB T/P 1   4 76 57,00 

Total acumulado de aulas / horas 494 370,50 

Trabalho de Conclusão de Curso 00 

Atividades Complementares 00 

Total Geral 370,50 

 


